第２９回 三朝町農業委員会総会 議事録

１ 開催年月日 令和４年１１月１０日（木）午前９時 開会

２ 開催場所 三朝町役場 第２会議室

３ 出席委員

農業委員 ７人のうち出席者

１番 青木君夫 欠 ２番 野見幸雄 出 ３番 松原利志 出

４番 米原章太郎 欠 ５番 山本雅之 欠 ６番 本田 博 出

７番 村岡幸枝 出 出席  ４人

農地利用最適化推進委員 ５人のうち出席者

吉田弘幸 出 山本一夫 出 吉田定夫 出

山本 満 出 楠本幸孝 出 出席 ５人

４ 欠席委員 １番 青木君夫 委員 ４番 米原章太郎 委員 ５番 山本雅之 委員

５ 農業委員会

事務局職員
事務局長 安田寛  主査 小椋智子

６ 議事録署名

委員
２番 野見幸雄 委員  ７番 村岡幸枝 委員

７ 議事内容等

(1) 議案第８８号 非農地証明申請書について（鎌田）

(2) 議案第８９号 令和５年農作業標準料金等の設定について

８ 報告事項

(1) 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

９ その他

(1) 農業委員会総会の日程について

〇令和４年１２月総会

１２月９日（金）午後４時～

三朝町役場 第２会議室

(2) 利用権設定農用地の終期・更新通知書について

(3) 農業委員会特別研修会について
   令和４年１１月１７日（木）午後１時３０分 於：未来中心 大ホール
   出発：三朝町役場 １２時４５分

10 閉会 午前１０時２０分

 2 / 6

１．開  会

事務局 定刻になりましたので、ただ今から、第２９回三朝町農業委員会総会を開会いたし

ます。

本田職務代理、ご挨拶をお願いいたします。

２．職務代理挨

拶

 皆さん、おはようございます。
本日は、山本会長が都合により欠席ですので、私が代理を務めます。
よろしくお願いいたします。

３ 総会成立宣言

事務局長 本日の出席委員は７名中、４名が出席されています。

定足数に達していますので、三朝町農業委員会会議規則第４条第１項の規定によ

り総会は成立することを報告します。

それでは、三朝町農業委員会会議規則第７条の規定により、会長に事故あるとき

は、代理者がその職務を代理することになっておりますので、以降の議事の進行は

本田職務代理にお願いします。

４ 議事録署名委員の指名

議長 それでは日程に従いまして、第４の議事録署名委員の指名を行います。

三朝町農業委員会会議規則第 22条第３項に規定する議事録署名委員ですが、議長

から指名させていただくことにご異議ありませんか。

【異議なしの声あり】

異議なしとのことでございますので、２番 野見幸雄 委員、７番 村岡幸枝 委

員、を指名します。よろしくお願いいたします。

なお、書記は事務局でお願いします。

それでは議事に入ります。

５ 議事

(1) 議案第８８号 非農地証明申請書について（鎌田）

議長 「議案第８８号 非農地証明申請書について（鎌田）」を議題とします。

事務局は議案の説明を行ってください。

事務局 それでは説明させていただきます。

 １ページの議案書を開いていただきたいと思います。

【議案書の朗読】

本申請について説明させていただきます。

申請の農地は、山からの下がり谷水が浸水すること、日当たりが悪く日照時間が

少ないこと、近年は鳥獣被害も発生している農地で、耕作に適さない農地であるこ

とから長年耕作を断念されてきた農地であったことから、この度非農地証明の申請

 3 / 6

書が提出されたところです。

３頁に、本件の審査表、 １０頁から現地写真を付けております。

非農地証明の対象とする条件としましては、現地確認を行った結果、③の「耕作

不適などやむを得ない事情によって長期間耕作放棄された・・・」ものに該当する

と確認したところでありまして、非農地証明の判断は「非農地」としたものでござ

います。

以上、議案第８８号 非農地証明申請書について（鎌田）の説明とさせていただ

きます。

 よろしくお願いいたします。

議長

事務局の説明が終わりました。

現地確認を行っておりますので、報告をお願いします。

ご意見、ご質問はありませんか。

賀茂地区

推進委員

 先日、１０月２７日の午前９時に、山本会長さん、事務局の小椋主査さん、大村

専門員さんと現地を確認しました。

 只今の事務局の説明にもありましたように、申請地は山からの下がり水、日当た

りが悪いことから、現地写真のとおり雑草もあまり生えずに原野化している状態に

あることを確認したところです。

 以上、簡単ですが、現地報告とします。

議長

これより質疑に入ります。

ご意見、ご質問はありませんか。

委員

【意見無の声】

議長  無いようですので、質疑を打ち切ります。

それでは、議案第８８号について、非農地とすることを承認される方は挙手をお願

いします。

【全ての委員の挙手を確認】

≪議長≫

それでは、議案第８８号非農地証明申請書について（鎌田）は承認されました。

(2)議案第８９号 令和５年農作業標準料金等の設定について

議長 「議案第８９号 令和５年農作業標準料金等の設定について」を議題とします。

 4 / 6

事務局は議案の説明を行ってください。

事務局 「議案第８９号 令和５年農作業標準料金等の設定について」説明します。

 資料を次ページから付けておりますが、油脂類の高騰が続くことから、その値上

がり分を考慮して標準料金を改定するものでございます。

 改定の内容につきましては、資料に添付しておりますように、機械歩掛に含まれ

る油脂燃料の割合を勘案して油脂燃料の値上がり分を加えたものとなっておりま

す。

資料には、令和４年の近隣市町の作業料金等の概要及び最近の燃料価格の動向を

添付しておりますのでご覧ください。

 令和５年の標準料金等につきましては、先月の委員会で機械歩掛に含む燃料費の

割合及び燃料費の価格上昇について説明させていただきました。資料は先月を同じ

ものをお示ししていますが、先月の委員会では値上げの方向でご了解いただきまし

たので、その内容に沿って議案として提案させていただくものでございます。

  以上、簡単ですが説明を終わります。

議長 事務局の説明は終わりました。

 それでは皆さんから、ご意見、ご質問を伺います。

委員 【意見無の声】

議長 【全体を見まわして、意見がないことを確認】

それでは、議案第８９号について、議案のとおり値上げすることについて承認され

る方は挙手をお願いします。

【全ての委員の挙手を確認】

≪議長≫

それでは、議案第８９号は承認されました。

議長  以上で、本日の議事は終了しました。

 引き続き、第６の報告事項に移ります。

 事務局は、説明をお願いします。

事務局  それでは、別冊の「報告(1)農地法第３条の３第１項の規定による届出について」

につきましては、２件の届出がありましたのでご確認いただきたいと思います。

議長 続いて、第７のその他に入ります。

(1) 令和４年１２月の農業委員会総会の日程について

 5 / 6

【協議の結果】

１２月９日（金）午後４時からの開会を予定します。
会場は、第２会議室です

(2) 利用権設定農用地の終期・更新通知書について

(3) 農業委員会特別研修会について
日時：令和 4 年 11 月 17 日午後 1 時 30 分

  場所：未来中心 大ホール
  出発：三朝町役場 12 時 45 分

議長

本日準備しました案件等は全て終了しましたが、皆さんのほうで何かありました

ら発言してください。

【発言が無いことを確認】

それでは、本日の委員会は以上を持ちまして終了します。

皆さん、ご苦労さんでした。

【委員会終了：午前１０時２０分】

上記のとおり会議の顛末を記載し、その事実と相違ないことを証するため、ここに署名する。

  令和４年１１月１０日

議     長（職務代理）

         （記名）

議事録署名委員

 6 / 6

２番 農業委員

         （記名）

７番 農業委員

         （記名）